Genes. 2. ¶ Fontes è paradiso egredientes totam ferè terram irrigabant. Fontes sanguinis è meliore pa-

radiso. scilicet Christi humanitate scaturiūt: quibus anima (quæ terra sine aqua Deo est) irrigata, fructus cœlo dignos producat. Quid enim non dignissimum, terra Christi sanguine fecundata germinabit?

Interim filere non licet: quanto Christi dolore fuerint hi fontes, hæ fenestrę in Christi humanitate defossi. Quam rem licet melius foret considerando sentire, quam scribendo explicare: vnum tamen verbum de re tanta est mihi dicendum. Arbitror ego breuissimo verbo Dauidem hunc Christi dolorem, in Christi persona monstrasse: cum dixit. Ego sum pauper & dolens. Iam vt Christus summa fuit paupertate: ita fuit etiam summo dolore confectus. Eam enim mihi regulam accepi: vt verba quę de Christo dicuntur, in summo gradu de ipso dicta existimarem. Ego igitur sum dolēs, id est, summis doloribus, summè dolens. Quod explicauit apertius Isaia dicens: Vidimus eum virum dolorum, id est virum quem summè dolores angebant: quem summi dolores v eherentissimè impugnabant. Apertius explicauit apud Dauid ipse Christus. Circundederunt me dolores mortis: torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Dolores inferni circūdederunt me, preoccupauerunt me laquei mortis. Egregiè dicit dolores mortis: quia ab orti oratione, vsque ad animæ exhalationem: eum dolorem Christus sustinuit quem qui moriuntur sentire solent. Id enim ille dixit: Tristis est anima mea, vsque ad mortem. Quod verò subdit, torrentes iniquitatis, arbitror maiorem dolorem intulisse Christo nostras iniquitates (quæ in torrentis modum inundant) quam suas afflictiones, quæ in maris modum ipsum circuibant. Quod demum dicit: Dolores inferni (id est propter eos qui ruūt in infernū) circundederunt me: id fuit quod acerbius Christum afflixit. Ergo cruciabant Christum vulnera quibus supra modum vulneratus erat: cruciabāt nostrę iniquitates, quibus supramodū Deum offendimus. Sed (vt existimo) acerbissimè cruciabant infelices illi, qui dolores tantos sibi nihil prodesse voluerunt. Verè igitur dixit: Considerate, si est dolor, sicut dolor meus.

CAPVT VI.

Vestes Christi diuiduntur.

Postquam crucifixerunt eum: diuiserunt vestimenta eius sortem mittentes. Res tanta visa est Euangelistis hæc vestium diuisio, vt nullus eam tacuerit. Et equidem non nisi grande sacrilegium fuit: quod vestes adeo sacratissimę, manibus gentiliū, eorumque infimę fecis hominum, tractarentur: nec id vt cumque, sed quod ludi fortuna eas sibi vendicarent. Si enim eas sibi in sacras reliquias diuisissent, tolerandum erat. Sed quod sortium ludo, res tantas exponerent grauissimum fuit scelus.

¶ Sed

Psal. 142.

Psal. 68.

Isaiz. 53.

Psal. 17.

Math. 26.

Thren. 1.

Augusti. ¶ Sed quid nobis hec vestium diuisio monstrat? Primum D. August. in Psal. 21. dicit: Vestes Christi esse Ecclesię Sacramenta: tunicā verò esse charitatē. Porro hæretici diuidunt sibi Sacramenta. Alij enim alia recipiunt, alia verò reiciunt: Charitatem verò diuidere nequeunt. Hęc enim non diuisione alicui: sed Dei electione: & velut sorte contingit. ¶ Secundò Idem August. in Psalm. 44. Vestes Dei Ecclesiam esse dicit. Cuius rationem D. Gregor. in 6. Psalmū pœnitentię, hanc adducit. Quia sicut nihil est corpori veste vicinius: ita nihil est Christo sua Ecclesia coniunctius. Pergit Augustinus dicēs: Quod sicut fœminę, vestes & tunicam lauare solent, & extendere: ne maculam habeāt aut rugam: ita Christus tradidit se ipsum, pro Ecclesia, vt eam exhiberet sibi non habentē maculam, aut rugā, aut aliquid huiusmodi. Hunc Mathæ. 17. verò Ecclesię candorem ostendit Dominus, cū in monte transfiguratus, vestimenta sua alba mōstrauit vt nix. Ex his lector habes Ecclesiam esse Dei vestimenta. At in Ecclesia quędam corporalia, (velut exteriora, & sicut pallium,) quędam sunt spiritualia: (vt interiora, & velut tunica.) ¶ Iam igitur collige quantum doloris Christus acceperit, vestes suas diuidi, & tunicam sortibus subiacere conspiciens. Intelligebat enim futurū: vt tyranni diuisiones, & schismata in Ecclesia facerent. alijs dicentibus, ego sum Pauli: alijs ego sum Apollo. futurū etiam: vt persecutionibus inualescentibus, alijs Christiani, ab alijs diuiderentur. futurum etiam, vt bona Ecclesiarum temporalia sibi principes vsurparent: atq; ista ratione, vestes Christi sibi diuiderent. An non erat hec magna causa doloris? ¶ Tum videbat futurū: vt dignitates & Pontificatus (quę sunt vestes Christi interiores) non diuina electione, sed fortunę & forsā cartarū ludo acquirerentur. Quis non intelligit quātum illa tunicę sortitio, Christo dolorem infligeret. ¶ Libet tamen adhuc, istam vestium diuisionem penitus introspicere. Psaltes diuinus cōcinnens laudes ita dixit: Confessionem & decorem induisti: amictus lumine, sicut vestimento. Qui locus apertē docet vestē Christi exteriorem esse lucem: interiorē verò, (vt tunicā) esse confessionem, & decorē. Lux verò, vt Christus docet (cum discipulos suos lucem esse mundi dixit) autoritas est docendi, & gubernandi populum subiectum. Vt enim lux illuminat, & gubernat mundum: ita pontificalis autoritas, docēdo illustrat, & influendo mūdum fidelem gubernat. Ergo cum Christus suas diuidi vestes vidit, intellexit futurum: vt homines beneficia & p̄bendas, & dignitates, & pontificalem authoritatem, potētia velut militari, & sacrilegio velut gentili, sibi diuiderent. armis militię, non meritis vitę ea sibi vendicantes: id verò acerbissimū Christo intulit dolorem. ¶ Expectas forsā quid sit tunicam, (quę est cōfessio & decor,) sortibus cōmittere? Primum arbitror confessionem, & decorem gloriam esse cœlestem: vbi Deus maximē in